
30450                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  6 aprile 2021, n. 543
MARISTANAV/BRINDISI – Lavori di realizzazione di un asilo nido aziendale per il personale della Marina 
Militare. AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in deroga ex 
art. 95.

L’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza ambientale, Rischio industriale, Pianificazione 
territoriale, Assetto del territorio, Paesaggio, Urbanistica, Politiche abitative, avv. Anna Grazia Maraschio, 
sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica e confermata dalla 
Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, propone quanto segue.

Visto:
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii. “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e, in particolare, l’art. 146;

- il Piano Paesaggistico Territoriale regionale (PPTR), approvato con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 
176 del 16.02.2015, pubblicata sul BURP n. 40 del 23.03.2015 e ss.mm.ii.;

- l’art. 90 delle NTA del PPTR “Autorizzazione paesaggistica”, il quale prevede che gli interventi che 
comportino modificazione dello stato dei luoghi sui beni paesaggistici sono subordinati all’autorizzazione 
paesaggistica prevista dal Codice rilasciata nel rispetto delle relative procedure verificando la conformità 
e la compatibilità dell’intervento rispetto alle disposizioni normative del PPTR, ivi comprese quelle di cui 
all’art. 37 delle NTA del PPTR ed alla specifica disciplina di cui all’art. 140, comma 2, del Codice;

- l’art. 95 delle NTA del PPTR “Realizzazione di opere pubbliche o di pubblica utilità”;

Premesso che:
- con nota n. M_D MGMILTA 0006416 dell’11.04.2018, acquisita al protocollo della Sezione Tutela e 

Valorizzazione del Paesaggio con n. AOO_145_3401 del 23.04.2018, la Direzione del Genio per la Marina 
Militare – Taranto – Sezione Studi e Coordinamento tecnico ha richiesto l’Autorizzazione Paesaggistica in 
deroga, ai sensi dell’art. 95 delle NTA del PPTR  per i “Lavori di realizzazione di un asilo nido aziendale per 
il personale della M.M.”

- con nota prot. n. AOO_145_3423 del 24.04.2018 la Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio ha 
richiesto integrazioni documentali affermando:

“Pertanto, al fine di esaminare la possibilità di concedere in deroga l’autorizzazione paesaggistica, si 
ritiene necessario che l’istanza sia integrata come segue:

- Progetto definitivo ai sensi del D.Lgs. 50 del 18.04.2016;
- Approfondimento circa l’esistenza di alternative localizzative e/o progettuali”.

- con nota prot. n. 1107 del 31.01.2020 la Direzione del Genio per la Marina Militare Taranto ha trasmesso 
elaborati finalizzati al rilascio dell’Autorizzazione Paesaggistica in deroga ex art. 95 delle NTA del PPTR;

- con nota prot. n. AOO_145_2804 del 07.04.2020 la Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio ha 
richiesto integrazioni documentali in quanto la documentazione trasmessa con la suddetta nota n. 1107 del 
31.01.2020, non conteneva approfondimenti circa l’esistenza di alternative localizzative e/o progettuali;

- con nota n. M_D MGMILTA 0003577 del 09.04.2020, acquisita al protocollo della Sezione Tutela e 
Valorizzazione del Paesaggio con n. AOO_145_2910 del 14.04.2018, la Direzione del Genio per la Marina 
Militare – Taranto – Sezione Studi e Coordinamento tecnico ha trasmesso elaborati integrativi ai fini del 
rilascio dell’Autorizzazione Paesaggistica in deroga, ai sensi dell’art. 95 delle NTA del PPTR.

- con nota prot. n. AOO_145_3506 del 30.04.2020 la Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio ha 



                                                                                                                                30451Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     

trasmesso, ai sensi del comma 7 dell’art. 146 del D. Lgs. 42/2004, alla competente Soprintendenza la 
relazione tecnica illustrativa e la proposta di accoglimento della domanda proponendo il rilascio 
dell’autorizzazione paesaggistica in deroga con prescrizioni.

- con nota prot. n. 16943-P del 16.09.2020 la competente Soprintendenza ha espresso parere favorevole 
per le opere di progetto condividendo le prescrizioni impartite dalla Sezione Tutela e Valorizzazione del 
Paesaggio ed impartendo ulteriori prescrizioni.

- con nota prot. 10943 del 20.11.2020 il proponente ha trasmesso una nuova configurazione progettuale 
dell’edificio, in ottemperanza alle prescrizioni espresse dalla Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 
e dalla competente Soprintendenza.

Considerato che con riferimento alla possibilità di ricorrere, per il caso in oggetto, a procedure in deroga 
alle norme paesaggistiche, l’art. 95 delle NTA del PPTR prevede che: “Le opere pubbliche o di pubblica utilità 
possono essere realizzate in deroga alle prescrizioni previste dal Titolo VI delle presenti norme per i beni 
paesaggistici e gli ulteriori contesti, purché in sede di autorizzazione paesaggistica o in sede di accertamento 
di compatibilità paesaggistica si verifichi che dette opere siano comunque compatibili con gli obiettivi di 
qualità di cui all’art. 37 e non abbiano alternative localizzative e/o progettuali”.

Preso atto:
- del Parere Tecnico del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica allegato al presente 

provvedimento e parte integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A);

- del parere della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di Brindisi, Lecce e 
Taranto, espresso con nota prot. n.  16943-P del 16.09.2020, e parte integrante e sostanziale dell’Allegato A.

Dato atto che il presente provvedimento attiene esclusivamente agli aspetti di natura paesaggistica, con 
riferimento alla compatibilità delle opere con il vigente PPTR. Sono fatte salve tutte le ulteriori autorizzazioni 
e/o assensi, qualora necessari, rivenienti dalle vigenti disposizioni normative in materia sanitaria e/o di tutela 
ambientale.

Richiamato l’art.  146 c. 4 del D. Lgs. 42/2004 che prevede: “L’autorizzazione è efficace per un periodo di 
cinque anni, scaduto il quale l’esecuzione dei progettati lavori deve essere sottoposta a nuova autorizzazione. 
I lavori iniziati nel corso del quinquennio di efficacia dell’autorizzazione possono essere conclusi entro e non 
oltre l’anno successivo la scadenza del quinquennio medesimo. Il termine di efficacia dell’autorizzazione 
decorre dal giorno in cui acquista efficacia il titolo edilizio eventualmente necessario per la realizzazione 
dell’intervento, a meno che il ritardo in ordine al rilascio e alla conseguente efficacia di quest’ultimo non sia 
dipeso da circostanze imputabili all’interessato.

Accertata la corresponsione degli oneri istruttori dovuti per atti amministrativi in materia di paesaggio di cui 
all’art. 10bis della L.R. n. 20 del 7 ottobre 2009 e s.m.i., mediante il versamento di € 263,50 – reversale di 
incasso n. 50790 del 08.07.2020 – su Capitolo di Entrata del Bilancio Regionale E3062400 “Entrate rivenienti 
da versamenti eseguiti da soggetti richiedenti rilascio autorizzazioni in materia paesaggistica art. 10bis 
LR 20/2009” – Piano dei Conti finanziario – Proventi da attività di monitoraggio e controllo ambientale –  
E.3.01.02.01.036.

Ritenuto che, alla luce delle risultanze istruttorie di cui al Parere Tecnico allegato, in accordo con il parere 
espresso dalla Soprintendenza con nota prot. n. 16943-P del 16.09.2020, sussistano i presupposti di fatto e 
di diritto per il rilascio del provvedimento di Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 
90 NTA del PPTR, in deroga ex art. 95, per i “Lavori di realizzazione di un asilo nido aziendale per il personale 



30452                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021

della Marina Militare” in Brindisi, di cui all’oggetto, composto dagli elaborati elencati, con la relativa impronta 
informatica secondo l’algoritmo MD5, nel parere tecnico allegato e con le prescrizioni riportate nel parere 
tecnico allegato (ALLEGATO A). 

Garanzie di riservatezza
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE”.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta ulteriori implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-
finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessora relatrice, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4 – 
comma 4 – lettera d) della L.R. 7/1997 e della DGR 458/2016 propone alla Giunta: 

1. Di rilasciare, per le motivazioni riportate nel parere tecnico allegato al presente provvedimento e parte 
integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A), per i “Lavori di realizzazione di un asilo nido aziendale 
per il personale della Marina Militare” in Brindisi, di cui all’oggetto, in accordo con il parere espresso dalla 
Soprintendenza con nota prot. n. 16943-P del 16.09.2020, l’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 
42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in deroga ex art. 95, con le seguenti prescrizioni:

Prescrizioni di cui alla nota prot. n. AOO_145_3506 del 30.04.2020 della Sezione Tutela e Valorizzazione 
del Paesaggio:

- sia allontanato l’intero volume dalla cinta muraria, in modo da consentire la leggibilità della sua 
continuità dalla pertinenza esterna tra l’asilo e la “Palazzina Comando”, evitando di addossargli 
sovrastrutture. Si ritiene che, ad esempio, un distacco di almeno 2 metri dalla faccia interna della 
cinta muraria possa garantire la leggibilità della sua continuità e permettere future eventuali attività di 
manutenzione ordinaria e straordinaria, necessarie alla sua conservazione; 

si ritiene compatibile la scelta del proponente, trasmessa a seguito delle note prot. n. AOO_145_3506 
del 30.04.2020 e 16943-P del 16.09.2020 di nuova configurazione planivolumetrica, che prevede 
il nuovo edificio “addossato al muro di cinta esclusivamente per la parte che già attualmente 
interessa il muro di cinta con un addossamento di sovrastrutture, mantenendo quindi l’allineamento 
esistente”. La nuova proposta, inoltre, prevede un distacco di 6 m tra la parte restante del nuovo 
edificio ed il muro di cinta;

- al fine di rendere il nuovo volume non percepibile da Via dei Mille, Via Sant’Aloy e Via Cittadella Nuova, 
l’altezza del piano di calpestio dell’asilo sia portata alla minima possibile; sia eliminato il muro d’attico 
e sia ridotta conseguentemente l’altezza della pensilina di ingresso coperto; i pannelli dell’impianto 
fotovoltaico siano allontanati dalle aree estreme del fabbricato in modo che non siano visibili da Via dei 
Mille e dalla pertinenza esterna tra l’asilo e la “Palazzina Comando”;

- sia garantita la permeabilità delle aree non strettamente necessarie alla realizzazione dei nuovi volumi 
edilizi; 

- i percorsi ed i collegamenti esterni siano conformati in modo da garantire la salvaguardia delle essenze 



                                                                                                                                30453Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     

arboree presenti nell’area di intervento; sia incrementata la vegetazione arborea ed arbustiva attraverso 
la piantumazione di essenze autoctone.

Prescrizioni di cui alla nota prot. n. 16943-P del 16.09.2020 della competente Soprintendenza:

- il previsto impianto fotovoltaico potrà essere realizzato solo se i pannelli saranno posati con giacitura 
complanare rispetto alla copertura di progetto;

- eventuali unità esterne di condizionamento o altri elementi di impianto collocate in punti di minore 
visibilità ed opportunamente mitigati in maniera da risultare non percepibili;

- non dovrà essere realizzata la prevista pensilina forata, ritenuto elemento formalmente e materialmente 
dissonante con i valori storici degli spazi monumentali di riferimento;

- le murature esterne del fabbricato dovranno avere finitura opaca di cromia chiara;
- prima dell’inizio dei lavori dovranno essere trasmessi alla Scrivente per la presa d’atto elaborati di 

recepimento delle suddette prescrizioni.

2. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

3. Di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:

- alla Provincia di Brindisi;
- al Sindaco del Comune di Brindisi;
- alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Brindisi, Lecce e Taranto del 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo;
- alla Direzione del Genio per la Marina Militare di Taranto.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario istruttore: (Ing. Francesco NATUZZI)

Il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio - Dirigente a.i. del Servizio Osservatorio e 
Pianificazione Paesaggistica: (Ing. Barbara LOCONSOLE)

La Direttrice, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 
443 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni.

La Direttrice del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio: (Ing. Barbara 
VALENZANO)

L’Assessora proponente:
(Avv. Anna Grazia MARASCHIO)                                         



30454                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021

LA   G I U N T A

UDITA la relazione istruttoria e la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, 
Vigilanza ambientale, Rischio industriale, Pianificazione territoriale, Assetto del territorio, Paesaggio, 
Urbanistica, Politiche abitative;

VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A VOTI unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di approvare la relazione dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza ambientale, Rischio 
industriale, Pianificazione territoriale, Assetto del territorio, Paesaggio, Urbanistica, Politiche abitative.

2. Di rilasciare, per le motivazioni riportate nel parere tecnico allegato al presente provvedimento e parte 
integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A), per i “Lavori di realizzazione di un asilo nido aziendale 
per il personale della Marina Militare” in Brindisi, di cui all’oggetto, in accordo con il parere espresso dalla 
Soprintendenza con nota prot. n. 16943-P del 16.09.2020, l’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 
42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in deroga ex art. 95, con le seguenti prescrizioni:

Prescrizioni di cui alla nota prot. n. AOO_145_3506 del 30.04.2020  della Sezione Tutela e Valorizzazione 
del Paesaggio:

- sia allontanato l’intero volume dalla cinta muraria, in modo da consentire la leggibilità della sua 
continuità dalla pertinenza esterna tra l’asilo e la “Palazzina Comando”, evitando di addossargli 
sovrastrutture. Si ritiene che, ad esempio, un distacco di almeno 2 metri dalla faccia interna della 
cinta muraria possa garantire la leggibilità della sua continuità e permettere future eventuali attività di 
manutenzione ordinaria e straordinaria, necessarie alla sua conservazione;

si ritiene compatibile la scelta del proponente, trasmessa a seguito delle note prot. n. AOO_145_3506 
del 30.04.2020 e 16943-P del 16.09.2020 di nuova configurazione planivolumetrica, che prevede 
il nuovo edificio “addossato al muro di cinta esclusivamente per la parte che già attualmente 
interessa il muro di cinta con un addossamento di sovrastrutture, mantenendo quindi l’allineamento 
esistente”. La nuova proposta, inoltre, prevede un distacco di 6 m tra la parte restante del nuovo 
edificio ed il muro di cinta;

- al fine di rendere il nuovo volume non percepibile da Via dei Mille, Via Sant’Aloy e Via Cittadella Nuova, 
l’altezza del piano di calpestio dell’asilo sia portata alla minima possibile; sia eliminato il muro d’attico 
e sia ridotta conseguentemente l’altezza della pensilina di ingresso coperto; i pannelli dell’impianto 
fotovoltaico siano allontanati dalle aree estreme del fabbricato in modo che non siano visibili da Via dei 
Mille e dalla pertinenza esterna tra l’asilo e la “Palazzina Comando”;

- sia garantita la permeabilità delle aree non strettamente necessarie alla realizzazione dei nuovi volumi 
edilizi; 

- i percorsi ed i collegamenti esterni siano conformati in modo da garantire la salvaguardia delle essenze 
arboree presenti nell’area di intervento; sia incrementata la vegetazione arborea ed arbustiva attraverso 
la piantumazione di essenze autoctone.

Prescrizioni di cui alla nota prot. n. 16943-P del 16.09.2020 della competente Soprintendenza:

- il previsto impianto fotovoltaico potrà essere realizzato solo se i pannelli saranno posati con giacitura 
complanare rispetto alla copertura di progetto;

- eventuali unità esterne di condizionamento o altri elementi di impianto collocate in punti di minore 
visibilità ed opportunamente mitigati in maniera da risultare non percepibili;



                                                                                                                                30455Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     

- non dovrà essere realizzata la prevista pensilina forata, ritenuto elemento formalmente e materialmente 
dissonante con i valori storici degli spazi monumentali di riferimento;

- le murature esterne del fabbricato dovranno avere finitura opaca di cromia chiara;
- prima dell’inizio dei lavori dovranno essere trasmessi alla Scrivente per la presa d’atto elaborati di 

recepimento delle suddette prescrizioni.

3. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

4. Di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:

- alla Provincia di Brindisi;
- al Sindaco del Comune di Brindisi;
- alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Brindisi, Lecce e Taranto del 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo; 
- alla Direzione del Genio per la Marina Militare di Taranto.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO



30456                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021

MOBILITA’, QUALITA’ 

–

���� �� ��� ������� ������� ���������������� ��������� �� ���������� ����� ������� 

– – ������� ����� � ������������� ������� �� ��������� ���������������� ������������� �� 
������� �� ����� ��������� �� ����� ��� ��� ����

��������� ��� ��������� ����������� �� �������� ������������������� ������������� �� ������ �� ���� �� ����� 



                                                                                                                                30457Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     

MOBILITA’, QUALITA’ 

������ l’e����e���� d�� �l�e������e� l���l�������e� e���

– –
’�������������e���e��������������de����������e����dell’��������del

����e�����������������l’ele����de��������el�������������e����������������ele���������

�����e�������� �e����del� ��������dell’���������del���� ���������������ll�� ����e�e��e��������e�de���� l�

dell’



30458                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021

MOBILITA’, QUALITA’ 

di € –

d�����di�i�i�� i� ������������ ���� ������i�i��i �������� d���� ���i��� ������ � �����i����i��� d�� 

��i��������� 
��� ���������� ��������� �i�� ����� ���idd���� ����� ����� d�� 



                                                                                                                                30459Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     

MOBILITA’, QUALITA’ 

��ala����a ���a����

��
�������� ���l���� �la��������a����� a���� l��������a � l�all���a����� ��� �a���a��� ��������� �a ����l���� 

���a���������� �a�������� ������ l�all���a����� ���������� Il 

all� a������� all�a����� ��� �a������ �� ������a ��� a���al����� a���� �l �a�����a�� ��������� �a ����l��� 

� �� �������� ��� ��������������
�la 

����a ��������a����� ������� l��l����a����� ��ll�������a������ a��a�a al �� ����� ��l ��a�� �� �al������ 
�a��a����� ��l �a�����a�� �� ����a �� ���� l��l����a����� ��l ������� ��a����� ���� �� 

a��a��a����� ��l �a�����a�� �� �l������� ��� ���� l��l����a����� ��lla �����l��a ���a�a �� �������� � la ��a 
������������ ��� ��a �����l��a ����la�a�� all�al����a ��lla 
�������a la ��al���a����� ��ll�����a��� ������l�a��� ��� �a���ll� ��� ��a�����a ����la�a�� �������� alla 

�����a�� ��� �a�����a���� �� a���a��� all������� l���� � al��� �a����al�� �al� �a ����l�a�� ��� ���������l���



30460                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021

MOBILITA’, QUALITA’ 

�����������������������������������������������������������������������������������������
� ����

�����������������������������������������������������������������������

����������� ����� ���������� ������������ �’��� �� ����� ����’���� ��� � ��� ��� ������ ��� ���� 

L’����������, ���� ���� ��������, ������� ������ �� ��������� ��� ��’���

–

���������������������������������������������������������

�������������������������������������������������������������������������������������



                                                                                                                                30461Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     

MOBILITA’, QUALITA’ 

��� ����������� ����
��� �

�
�

�
�

�
� �

� � �i

������������� ��� ��� ��������� �� ������� �� ��� ���’���� �� 

�����
����������� ��� ������ ������������ ���������� ���������� ������������� ��� �������� �����������

��������� ��� �� �������� � �
�i��� �� ��������� �� ��������i� � i� �i��i�i��� ���������� �i������� ������� 

����� ������������� � ��� �������� ����������� �������������� ��� �������. 
���i��������� �������� ��� ��������� i� ����� ���� ��� ������� 

������i���i�i ����i��i��

��i����i�i���i��� �i ������� 
��������� ����i������ ��� ������� ������ ������i�� ���������� �� i��������� ������� i� 
������� �����i��� ��� i� ����� ��i������ � �� ����i�����i � ��� i�������i����

���i��������� �������� � ������i�i�� ��� ����i ��i ��i���i�i �i 



30462                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021

MOBILITA’, QUALITA’ 

�������������� �� ����������.� ��� �������������� ������������ ��������� ���� �������������� ��
�������� ��� ������ ��������� ���� ��� ���������� ��� ��������� ��� �������� ������������

��������������������������������������������������������������������������������������������

������������������������������������������������������������������.

������
– –

������� ������������ ������� �� ����������� ���������� ���� ����������� ��� ������������� �� ��� ��������
�������������������������������������.

��� ����������� �������� ���� �������������� �������� ��� ����� ������� �� ���� �������� ��������
�

���������������������� ��� ������������� �� ������ ��������������������� ��������������������� ���
��������������������������������������������������������������������������������.

�������������� ���� ������������� ���� ��� ���������� ��������� ����������� ���� ��������� ������.�
������������������������������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������.

������������������������������������������������������������

���������������������� ������������������������������������������������ ����
��������� ����������� ����������� �� ������������ ������������ ���������� ��� ���������� ������ �������
���������.

��������������� ������� ��� ������������� ������������ �� ������������ ����� �������������� ��� ���
������������������������������������������������������������������������������������������������

�����������������������������������������������������������������.

��������������������������������������������

��� ����������� ���� ��������������� ��������� ��� ����������.� ����������� ����� ��������� �����



                                                                                                                                30463Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     

MOBILITA’, QUALITA’ 



30464                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021

MOBILITA’, QUALITA’ 

l’i��e�o �ol��e dalla �i��a ���a�ia
l’asilo e la 

����������������

�ol��e de��a esse�e �o� �e��e�i�ile da �ia dei Mille, �ia �a��’Alo� e �ia �i��adella ��o�a
l’al�e��a del �ia�o di �al�es�io dell’asilo il ���o d’a��i�o e 

�o�se��e��e�e��e l’al�e��a della �e�sili�a di i���esso �o�e��o i �a��elli dell’i��ia��o 

l’asilo e la 

sal�a��a�dia delle esse��e a��o�ee ��ese��i �ell’a�ea di i��e��e��o� sia i���e�e��a�a la �e�e�a�io�e 

all’ a����������ll’a����

��a�all���a�a���l’���������l�����alla�����a����a
������������alla����������a�������a���a� l’a��l���� la�



                                                                                                                                30465Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     



30466                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021

MIBACT|MIBACT_SABAP-LE|16/09/2020|0016943-P| [34.43.04/11/2019]



                                                                                                                                30467Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     



30468                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021


